
Proposta Numero: DEL-1563-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: “Attribuzione budget per l’anno 2022 - branca di Medicina Nucleare - per la 
remunerazione delle prestazioni erogate in regime ambulatoriale dalla struttura sanitaria privata 
accreditata insistente nell’ambito territoriale della ASL Taranto, codice regionale 99707.”

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 1256 del 14/06/2022, si è proceduto
a determinare il fondo unico di remunerazione e i subfondi di branca per l’anno 2022;

VISTE:
- la D.G.R. 2268/2010 che ha prescritto alle Aziende Sanitarie di garantire che l’offerta di

prestazioni erogate dalle strutture private accreditate sia gestita attraverso il sistema CUP
ASL;

- la D.G.R. n. 2990/2011 che, ad integrazione di quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1494/2009 e
successive modificazioni ed integrazioni,  al  punto 13) ha previsto specifiche clausole da
inserire negli accordi contrattuali;

- la D.G.R. n. 888 del 09/05/2012 che ha approvato lo schema tipo di accordo contrattuale per
la branca di Radiodiagnostica e Medicina Nucleare;

- la D.G.R. n. 240/2013 avente ad oggetto: “Art. 50 della L. n. 326/2003 – D.P.C.M. 26/03/2008 –
D.M. 02/11/2011 – L. n. 221/2012. Disposizioni attuative per la de materializzazione della ricetta
medica”; 

- la  D.G.R. n.  951 del  13/05/2013 con la  quale la Regione Puglia  ha approvato il  nuovo
tariffario regionale, prendendo atto delle nuove tariffe massime per la remunerazione delle
prestazioni  di  assistenza  specialistica  ambulatoriale  erogabili  dal  SSR di  cui  al  Decreto
Ministeriale 18 ottobre 2012, pubblicato sulla G.U. suppl. n. 23 del 28/01/2013;

- la D.G.R. n. 1304 del 08/07/2013, con la quale la Regione Puglia ha modificato la citata
D.G.R. 951/2013,  limitatamente alla  parte  relativa alle  tariffe  previste  per  le  prestazioni
ambulatoriali  di  cui  all’allegato  C)  erogate  dai  privati  accreditati,  eliminando,  con
decorrenza  dal  1°  giugno  2013,  l’applicazione  dello  sconto  del  2%  per  le  branche  di
Radiodiagnostica, Fisiochinesiterapia e Branche a visita e del 20% per la branca di Patologia
Clinica;

- la  D.G.R.  n.  1793 del  06/08/2014 avente  ad oggetto:  “D.G.R.  n.  888 del  09/05/2012 –
Modifiche schema tipo accordo contrattuale strutture istituzionalmente accreditate attività
ambulatoriale  ex  art.  8  quinquies  del  D.  L.vo  502/92  e  ss.mm.ii.  –  Branca  di
Radiodiagnostica e Medicina Nucleare.”;

- il D.L. n. 78 del 19/06/2015, convertito nella Legge n. 125 del 06/08/2015;
- la D.G.R. n. 481 del 28/03/2017 che ha apportato modifiche allo schema del contratto-tipo

ed ha previsto, tra l’altro, in conformità all’art.  15, co.14 primo periodo del d.l. 6 luglio
2012, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 2012, n. 135, un limite di spesa nei
confronti dei pazienti non residenti nella Regione Puglia, pari al volume finanziario prodotto
e riconosciuto ad ogni singola struttura nel corso dell’anno 2011 decurtato del 2%;



- la Legge Regionale n. 9 del 02/05/2017;
- la  nota  prot.  n.  AOO_183/7063  del  21/11/2017  con  la  quale  la  Regione  Puglia  ha

comunicato, tra l’altro, che sono state accreditate in capo alla struttura, cod. reg. 99707, le
prestazioni di Medicina Nucleare;

CONSIDERATO che:
- con  nota  prot.  AOO_183  n.  4631  del  16/03/2021  è  stata  notificata  la  DGR  n.  350

dell’08/03/2021 avente ad oggetto: “Determinazione del fondo unico di remunerazione per
l’anno  2021,  per  il  riconoscimento  delle  prestazioni  sanitarie  da  erogarsi  in  regime
ambulatoriale  da  parte  delle  strutture  sanitarie  istituzionalmente  accreditate,  insistenti
nell’ambito territoriale della Regione Puglia. Modifica DGR n. 1400/2007 e DD.GG.RR.: n.
482, n. 483 e n. 484 del 20/03/2017.”, con la quale la Regione ha introdotto le seguenti
innovazioni:
1. di confermare per l’anno 2021 i singoli tetti di spesa già assegnati nell’anno 2020 ad

ogni singola struttura per le branche a visita,  la radiodiagnostica e la medicina fisica e
riabilitativa mentre per la patologia clinica confermare la valorizzazione delle griglie a
valere per l’anno 2021;

2. di trascinare nell’anno 2021 la quota non utilizzata di tetto di spesa assegnata nel 2020;
3. di  ridistribuire,  all’interno  della  singola  branca  (FKT,BAV,RX e  PC),  le  risorse  non

utilizzate nel corso dell’anno 2021;
4. la valorizzazione nelle “griglie” delle figure professionali ultrasettantenni, a causa delle

difficoltà  nel  reperire  figure  professionali  in  questo  periodo,  precisando  che  questa
disposizione si applica dall’ anno 2021 per la patologia clinica e dall’anno 2022 per le
altre branche a condizione che il personale risulti già in organico rispettivamente nel
2020 e nel 2021 e contrattualizzato come dipendente o come consulente a partita iva e
con debito orario;

5. di congelare la quota “Fuori ASL” (DGR 1500/2010 All.  A punto 6) correlandola al
volume economico corrispondente a quanto erogato nel corso del dell’anno 2019;

6. di confermare il tetto di spesa complessivo regionale per le prestazioni rese a favore dei
pazienti  extraregionali,  tale  da  ridurre  la  spesa  annua  del  2%  rispetto  a  quella
consuntivata nel corso dell’anno 2011;

7. di  prevedere,  limitatamente  all’anno  2021,  che  l’erogazione  delle  prestazioni  non  è
vincolata all’obbligo del rispetto del dodicesimo dei tetti mensili, con la conseguenza
che non si applicano le penalizzazioni e resta in capo agli erogatori l’obbligo di garantire
le prestazioni per l’intero anno;

EVIDENZIATO che:
- allo stato, per l’anno 2022, la Regione Puglia non ha dettato indicazioni in merito rispetto a

quanto contenuto nella DGR n. 350/2021 ed evidenziato che,  a seguito della cessazione
dello stato di emergenza da Covid-19, quanto disciplinato nei punti 1), 2) e 7) della DGR n.
350/2021 non può più applicarsi, ripristinandosi così lo status quo ante 2019;

- con deliberazione DG n. 1256 del 14/06/2022, qui da intendersi integralmente richiamata e
trascritta, nel rispetto delle disposizioni di cui alla DGR n. 350/2021 e alle note regionali
prot. AOO_005 n. 110/2017, prot. AOO_183 n. 191/2018, prot. AOO_183 n. 193/2018, prot.
AOO_183 n. 2714/2019 e prot. AOO_005 n. 1035/2020, al fine della ripartizione del Fondo
Unico  di  remunerazione  per  l’anno  2022,  questa  Azienda  ha  determinato  i  sub  fondi
suddivisi per le varie discipline assegnando alla branca di Medicina Nucleare l’importo:

 € 122.217,27 per prestazioni rese in favore di pazienti Regione Puglia;

PRESO ATTO che il sub fondo di branca della Medicina Nucleare pari ad € 122.217,27 concordato
con la Direzione Sanitaria nella riunione tenutasi in data 19/04/2022, il cui verbale è agli atti di
quest’Azienda ed è stato trasmesso a tutte le Associazioni di categoria, viene assegnato all’unica
struttura sanitaria privata accreditata per tale branca insistente nell’ambito territoriale della ASL
Taranto, cod. reg. 99707;



PRECISATO che l’attribuzione viene fatta con riserva e potrà essere modificata per effetto della
verifica delle dichiarazioni rese sotto forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  stipula  dell’accordo  contrattuale  per  l’anno  2022  con  la
succitata struttura sanitaria privata accreditata;

Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Claudia Padovano
Responsabile U.O. Concorsi, Assunzioni, Gest. Ruolo, Gest. Amm.va Pers. Conv. e Pac: 
Paola Fischetti

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di  stabilire  che  il  fondo  per  l’anno  2022  destinato  alla  remunerazione  delle  prestazioni
sanitarie della branca di Medicina Nucleare erogate in regime ambulatoriale dalle strutture
sanitarie  accreditate  insistenti  nell’ambito  territoriale  della  ASL  TA,  determinato  con
Deliberazione del D.G. n. 1256 del 14/06/2022, è pari ad € 122.217,27;

2. di attribuire il succitato fondo, quale budget per l’anno 2022 per l’erogazione di prestazioni
in favore di residenti nella Regione Puglia, all’unica struttura sanitaria privata accreditata
per tale branca, insistente nell’ambito territoriale della ASL Taranto, cod. reg. 099707;

3. di precisare che l’attribuzione del tetto di spesa per la branca di Medicina Nucleare viene
fatta con riserva e potrà essere modificata per effetto della verifica della dichiarazione resa
sotto forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000;

4. di stabilire che, in esecuzione della D.G.R. n. 2268/2010, ai fini della liquidazione, tutte le
prestazioni erogate dalle strutture private accreditate devono essere gestite tassativamente
attraverso il sistema CUP ASL;

5. di stabilire, altresì, per quanto al punto precedente che le medesime strutture sono obbligate
al conferimento delle agende di prenotazione contenenti le prestazioni contrattualizzate al
CUP ASL Taranto;

6. di procedere alla stipula dell’accordo contrattuale con la succitata struttura sanitaria privata
accreditata;

7. di precisare che la spesa riveniente dal presente atto è stata già iscritta nel bilancio 2022 per
effetto della Deliberazione del D.G. n. 1256 del 14/06/2022;

8. di notificare copia del presente provvedimento alla struttura sanitaria privata accreditata per
la branca di Medicina Nucleare a mezzo Posta Elettronica Certificata;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie, alla
struttura  UVARP  Aziendale,  al  CUP  Aziendale  e  ai  Distretti  Socio  Sanitari  per  gli
adempimenti di propria competenza;

10. di notificare copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – Dipartimento per la
Promozione della Salute del Benessere Sociale e dello Sport –Sezione Strategie e Governo
dell’offerta.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


